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ВВЕДЕНИЕ

Магистерская работа посвящена исследованию структурно-

семантических свойств сравнительных союзов словно, точно и как будто и

особенностей их функционирования в тексте романа Владимира Набокова

«Другие берега».

Сравнение занимает особое место в познавательной деятельности

человека. Категория сравнения представляет собой целую систему способов

выражения компаративного значения на разных языковых уровнях. На

морфологическом уровне сравнение выражается чаще всего с помощью

сравнительных степеней прилагательных и наречий, на синтаксическом –

через сравнительные предлоги и союзы, падежные окончания, сравнительные

обороты или сложные предложения. На словообразовательном уровне

выразить сравнение позволяют соответствующие аффиксы, а на лексическом

уровне – прилагательные типа «похожий» и глаголы типа «различаться».

В настоящее время в научной литературе представлено значительное

количество исследований такого языкового явления как сравнение. В

различных аспектах его изучали Н.М. Девятова, Я.Ф. Казакова,

С.Т. Капралова, С.О. Карцевский, О.Н. Кочинова, Ю.П Князев,

В.М. Огольцев, М.И. Черемисина и др. Но несмотря на то, что

сравнительным конструкциям посвящено большое количество исследований,

изучение данных языковых единиц в структурно-семантическом аспекте в

художественных произведениях до сих пор является актуальным.

Сравнительные конструкции дают возможность выявить особенности

мировоззрения носителей языка; в них отражаются история народа и

современное состояние общества. За каждой сравнительной единицей стоит

определенный культурный фон. С помощью сравнений выражается

отношение к предмету или явлению, к описываемым событиям. В
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художественных текстах сравнительные конструкции можно рассматривать

как часть внутреннего мира автора.

Данная работа посвящена анализу сравнительных конструкций,

выраженных с помощью семантически близких союзов словно, точно и как

будто в романе В. Набокова «Другие берега». В учебной и научной

литературе области функционирования данных союзов разграничены

недостаточно четко. Исследователи часто отождествляют их или определяют

один союз через другой. Но встречаются тексты, в которых эти союзы

противостоят друг другу; в частности, в романе Владимира Набокова

«Другие берега» просматривается четкое разграничение областей их

применения.

Актуальность нашей работы обуславливается необходимостью

выявить разницу в функционировании сравнительных союзов словно, точно

и как будто в романе Набокова «Другие берега». Анализ сравнительных

конструкций с этими союзами позволяет выявить дополнительные смыслы и

подтексты в творчестве Владимира Набокова, узнать, что для него

представляло интерес, на что он обращал внимание в своих произведениях, а,

следовательно, глубже понять мировоззрение автора и систему его

представлений об окружающем мире.

Материалом для исследования послужили сравнительные

конструкции, полученные методом сплошной выборки из текста романа

«Другие берега» с союзами словно, точно, как будто и минимальные

контексты их употребления.

В качестве объекта исследования рассматривается категория

сравнительных союзов в русском языке, сравнительные союзы словно, точно

и как будто, а также сравнительные конструкции с этими союзами в тексте

романа «Другие берега».

Предметом нашего исследования являются структурно-семантические

особенности союзов словно, точно и как будто, которые обуславливают

разницу в их употреблении в романе Набокова «Другие берега».
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Цель работы заключается в том, чтобы выявить и описать специфику

употребления сравнительных союзов словно, точно и как будто в романе

Владимира Набокова «Другие берега».

В ходе исследования перед нами стоят следующие задачи:

1. рассмотреть и сопоставить имеющиеся в лингвистике точки

зрения относительно существующих в русском языке вариантов

количественного или качественного сопоставления (сравнения) разных

свойств объектов, а также разноуровневых языковых средств выражения

результатов этого сопоставления;

2. определить структурно-семантические особенности различных

сравнительных союзов и конструкций;

3. установить, какое место занимают союзы словно, точно и как

будто в ряду сочинительных союзов и среди сравнительных союзов, как

часто они используются в художественной литературе, для каких целей;

4. выявить особенности их употребления в романе «Другие берега».

Гипотеза исследования заключается в том, Владимир Владимирович

Набоков в романе «Другие берега» использует союзы словно, точно и как

будто для создания разных образов.

Поставленные цели и задачи определяют методы исследования: метод

сплошной выборки, метод лингвистического анализа текста, элементы

литературоведческого анализа текста, описательно-аналитический метод,

дедуктивный метод, сравнительный метод.

Работа делится на две главы. Первая глава – теоретическая. Она

посвящена исследованию категории сравнения и сравнительным союзам. В

ней также будет рассмотрена роль союзов словно, точно и как будто в ряду

сочинительных союзов и среди сравнительных союзов.

Во второй главе будет рассмотрено, в каких сравнительных

конструкциях в романе «Другие берега» используются союзы словно, точно

и как будто; чем различаются эти конструкции и в какой степени контекст

обусловливает употребление данных союзов в романе Владимира Набокова.
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Теоретическая значимость работы состоит в выявлении особенностей

употребления данных союзов и индивидуальных черт творчества Владимира

Набокова – одного из наиболее значительных писателей XX века.

Практическая значимость работы связана с расширением

возможностей изучения сравнительных конструкций на занятиях по

теоретической грамматике русского языка и на занятиях по РКИ в процессе

работы с текстом. Результаты данной работы могут быть использованы при

изучении обстоятельств образа действия, выраженных сравнительными

конструкциями с союзами словно, точно и как будто, на уроках русского

языка как иностранного, на элективных занятиях, посвященных

сравнительным конструкциям в художественном произведении, а также при

рассмотрении творчества Владимира Набокова на уроках русской

литературы.

В ходе исследования были сформулированы и выносятся на защиту

следующие положения:

1) Сравнение – одна из основный мыслительных операций человека

наряду с анализом, синтезом, абстракцией, конкретизацией, классификацией

и обобщением;

2) Сравнение – единица сопоставления двух предметов,

предполагающих наличие общего признака, с целью выяснения их сходства

или различия, а также устанавливающая изменение интенсивности признака

предмета и степени этого изменения, выражаемая средствами различных

уровней языка (словообразовательным, лексическим, морфологическим,

синтаксическим, фразеологическим);

3) Сравнительная конструкция – трёхчастная конструкция, с помощью

которой некоторый предмет, признак или ситуация (объект сравнения)

описывается по отношению к некоторому предмету, признаку или ситуации

(стандарт сравнения) по некоторому признаку (признак сравнения);

5) Сравнительные союзы словно, точно и как будто служат средством

создания недостоверного сравнения;
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6) В романе Владимира Набокова «Другие берега» союзы словно,

точно и как будто используются автором для создания разных образов.

5) Сравнительные союзы словно, точно и как будто служат средством

создания недостоверного сравнения;

6) В романе Владимира Набокова «Другие берега» союзы словно,

точно и как будто используются автором для создания разных образов.
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ГЛАВА 1. КАТЕГОРИЯ СРАВНЕНИЯ И СРЕДСТВА ЕЕ

ВЫРАЖЕНИЯ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ

1.1 Теоретические методы исследования результатов познания

окружающего мира

1.1.1 Значение мыслительных операций в процессе познания

Процесс познания по своей сущности имеет социальную

направленность и закреплённые в языке традиции его отображения.

Соответственно, человек как член общества использует выработанные

предыдущими поколениями формы познавательной активности,

направленные на изучение окружающей его действительности с помощью

категорий мышления. Особенностью такой деятельности является

возможность воспринимать не только внешнюю, но и внутреннюю сторону

какого-либо предмета, формировать знание об объектах, свойствах и

отношениях окружающего мира, которые не могут быть непосредственно

восприняты органами чувств.

Для успешного функционирования человеку необходимо предвидеть

последствия своих действий или иных внешних событий, справляться с

неизбежно возникающими проблемными ситуациями. А для этого он

обобщает единичные события на основе какого-то критерия и делает выводы

относительно других явлений того же типа. Все эти действия были бы

невозможны без способности человека с помощью мышления получать

знание об объектах окружающей действительности, их свойствах и

отношениях.

Изучению мышления традиционно уделяется большое внимание в

психологии, так как мысль вместе с речью составляют основу человеческого

сознания. Психологи определяют мышление как «высший уровень
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познавательной, в том числе творческой, активности человека, связанной с

решением разнообразных теоретических и практических задач. Под задачами

здесь понимаются вопросы, на которые не существует очевидных ответов,

или такие вопросы, ответы на которые могут быть получены путем

преобразования условий задачи по определенным правилам, например, по

законам логики» [Немов, 2007, с. 224]. Таким образом, мышление помогает

человеку при помощи творческого преобразования действительности понять

то, что недоступно чувственному восприятию. Мышление составляет основу

целого ряда психических процессов, которые определяют процессы познания

внешнего и внутреннего мира. К ним относятся восприятие, воображение,

внимание, память.

Решения любой задачи человек достигает с помощью мыслительных

операций. Существует целый ряд определений мыслительной операции, в

которых данные операции рассматриваются в качестве умственных действий

(Ж. Пиаже), единиц деятельности (А.Н. Леонтьев), частей действия

(С.Л. Рубинштейн), процедур или звеньев мышления (Л.С. Выготский,

С.Л. Рубинштейн), форм процессов мышления (Н.Н. Поспелов). В данной

работе подоперацией мы будем понимать «выполняемый во внутреннем

плане сознания обусловливаемый требованиями ситуации изначально или

вторично неосознаваемый акт преобразования объекта из наличного

состояния в намеченное» [Сироткина, 2015, с. 9]. Среди основных

мыслительных операций выделяют анализ, синтез, абстракцию,

конкретизацию, классификацию, обобщение и сравнение. Все эти методы

исследования окружающего мира взаимосвязаны между собой и взаимно

дополняют друг друга.

Под анализом понимается «способ мысленного или реального

расчленения объекта познания на части с целью выявления его структурных

элементов и отношений между ними» [Словарь философских терминов, 2005,

с. 12]. Данное определение считается классическим, так как опирается на

этимологию греческого термина «ἀνάλυσις» (разложение, расчленение).
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Анализ является первым этапом в рациональном познании, так как «часть не

только меньше, но и проще целого. А более простое, при прочих равных

условиях, легче познать» [Левин, 2020, с. 104].

Неслучайно французский философ Рене Декарт в «Рассуждении о

методе» рекомендует «делить каждую из рассматриваемых трудностей на

столько частей, сколько потребуется, чтобы лучше их разрешить» для

дальнейшего структурирования своих мыслей в определённом порядке

[Декарт, 1989, с. 260].

Современные ученые придерживаются аналогичного взгляда на анализ,

характеризуя его как «мысленное расчленение чего-либо на части или

мысленное выделение отдельных свойств предмета» [Маклаков, 2016, с. 317],

а часто «и реального расчленения исследуемого объекта (предмета, явления,

процесса), свойства предмета или отношения между предметами на части

(признаки, свойства, отношения)» [Бирюков, 2000, с. 97]. При этом

подчеркивается, что анализ предполагает не только разложение целого на

части, но и установление отношений между ними.

В качестве противоположной анализу операции выступает синтез –

«соединение различных элементов, сторон предмета в единое целое

(систему), которое осуществляется как в практической деятельности, так и в

познании» [Садовский, 2001, с. 546]. Примечательно, что анализ исследует

уже известное явление, тогда как синтез через перекомбинирование

элементов способен привести к появлению нового качества или факта [там

же]. Декарт подчеркивал, что синтез позволяет «располагать свои мысли в

определенном порядке, начиная с предметов простейших и легко

познаваемых, и восходить мало-помалу, как по ступеням, до познания

наиболее сложных» [Декарт, 1989, с. 260].

Иммануил Кант в «Критике чистого разума» отмечал, что существуют

два дополняющих друг друга мыслительных акта: анализ как расчленение

понятия на части и их изучение и синтез – рассмотрение самой связи,

объединяющей эти элементы [Кант, 1964, с. 165]. В жизни человека обе
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операции играют важную роль с самого детства: ребенок, взаимодействуя с

предметами, учится их мысленному расчленению или соединению. Несмотря

на то, что эти две операции по сути своей являются противоположными, они

неразрывно связаны между собой как две стороны одной медали и участвуют

в каждом мыслительном процессе, имея своей конченой целью всестороннее

познание предмета или явления.

Советский философ М. К. Мамардашвили подчеркивает, что

тождественность возникает только при мысленном анализе и синтезе: «в

применении к логическому процессу мы будем говорить об анализе

посредством синтеза и наоборот», тогда как «практическое расчленение и

воссоединение предмета исключают друг друга (расчленение предмета не

дает его соединения)» [Мамардашвили, 1958, с. 6].

Процесс обыденного и научного познания невозможен без

абстрагирования – «поэтапного мысленного членения рассматриваемого

объекта или явления, продуцирующая понятия, которые, в свою очередь,

образуют всё более общие образы действительности» [Стёпин, Розов,

Голдберг, 2022]. При выполнении данной мыслительной операции человек

рассматривает определённую часть предмета или события изолированно,

независимо от остальных частей или свойств, таким образом, абстрагируясь

от остальной, несущественной информации.

В результате абстрагирования выделенные признаки или

характеристики предмета становятся самостоятельными объектами

мышления и образуют между собой связи, выражаемые с помощью научных

абстракций. Но данные абстракции по отдельности не дают полноценного

представления об исследуемом объекте. Для этого необходимо «мысленно

воспроизвести процесс во всей полноте и сложности его связей и отношений.

Такой приём исследования называется методом восхождения от абстрактного

к конкретному» [Стёпин, Елсуков, Голдберг, 2022]. Исследователю

необходимо не только выявить связи между признаками объекта, но и

выявить их видоизменения в разных условиях. Познавательный процесс
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проходит от конкретного к абстрактному и затем опять возвращается к

конкретному, но уже систематизированному, представляющему собой набор

абстрактных определений.

Впервые термины «абстрактное» и «конкретное» как категории

мышления были употреблены Гегелем. Он представлял стремление к

конкретизации как развитие мышления, как способ преодоления

противоречий путём формирования нового, более конкретного содержания

понятия [Философский энциклопедический словарь, 1983, с. 93]. При

конкретном восприятии человек не отрекается от всего многообразия

характеристик предмета, а, наоборот, стремится составить полную картину

сущности данного предмета со всеми его признаками в их взаимодействии.

Неотъемлемой частью мыслительной деятельности является

обобщение – «мысленное выделение свойств, принадлежащих некоторому

классу предметов, и формулирование такого вывода, который

распространяется на каждый отдельный предмет данного класса: переход от

единичного к общему, от менее общего к более общему» [Кондаков, 1975, с.

395]. В результате обобщения возникает иное понятие – более широкое по

объёму, но менее конкретное по содержанию. Данный переход предполагает

следование особым правилам: так, например, при обнаружении общего

свойства у некоторого ряда предметов, на основе результатов индуктивного

обобщения образуется понятие об этом свойстве.

Таким образом, познание человеком действительности осуществляется

с помощью особого психического процесса – мышления, который

представляет собой сложную систему взаимосвязанных операций. К

основным видам мыслительных операций относят анализ, синтез,

абстракцию, конкретизацию, классификацию, обобщение и сравнение. В

данной работе мы будем особое внимание уделять процессу сравнения как

базовой мыслительной операции, которая лежит в основе создания и

функционирования в языке компаративных конструкций.
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1.1.2 Роль сравнения в познавательной деятельности человека

Особый интерес для нас представляет сравнение – «операция

установления сходства и различия между предметами и явлениями реального

мира» [Маклаков, 2001, с. 316]. Сравнение позволяет выявить

количественные и качественные характеристики предметов или явлений,

классифицировать, упорядочить и оценить содержание бытия и познания.

Процесс сравнения во многом обуславливается выбором характеристик

сравниваемых предметов: в зависимости от того, какой категориальный

признак лежит в основе сравнения, одни и те же предметы могут быть в чем-

то похожи, а в чем-то различны. Даже при сравнении однородных явлений и

событий, всегда можно найти различия, иначе эти предметы были бы

тождественными.

При установлении сходства или различия объекты необходимо

мысленно разделить на части и установить совпадение или различие

значимых признаков, то есть можно утверждать, что в процессе сравнения

участвуют такие операции, как анализ, синтез, по необходимости —

абстракция и конкретизация.

Можно говорить о том, что результатом сравнения является

классификации или категоризации объектов действительности – процесс

«систематизации знания, направленный на организацию некоторой

совокупности (множества) изучаемых объектов различных областей

действительности, знания и деятельности, в систему соподчинённых групп

(классов), по которым эти объекты распределены на основании их сходства в

определённых сущностных свойствах» [Субботин, Абушенко, Бочаров,

Эдельман, 2022].

Академик А.А. Зализняк считал классификацию обязательной

предварительной ступенью синтеза, так как «приступая к решению задачи

синтеза, исследователь непременно уже каким-то образом знает всю

описываемую совокупность объектов. На основе этого знания исследователь,
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прежде всего, выделяет существенные признаки, по которым один объект из

описываемой совокупности отличается от другого, т. е. производит некую

классификацию» [Зализняк, 2002, с. 5].

В большинстве современных словарей термины «классификация» и

«категоризация» даются как синонимы: например, Е.К. Кубрякова в словаре

когнитивных терминов определяет категоризацию как «подведение объекта

под определённую рубрику опыта, категорию» и «результат

классификационной деятельности» [Кубрякова, Демьянков, Панкрац, Лузина,

1996, с. 42].

Термин «категория» используется в более широком смысле, чем

«класс». Например, в «Лингвистическом энциклопедическом словаре»

категория определяется как «некоторый признак (параметр), который лежит в

основе разбиения обширной совокупности однородных языковых единиц на

ограниченное число непересекающихся классов» [Лингвистический

энциклопедический словарь, 1990, с. 215]. В данной работе мы будем

рассматривать сравнение как языковую категорию, которая служит для

выражения взаимодействия языковой и познавательной, общественно-

культурной, семантики.

1.1.3 Способы описания категории сравнения в лингвистике

Категория сравнения как неотъемлемая часть мыслительного процесса

рассматривается в работах философов, психологов, логиков, лингвистов,

литературоведов, что свидетельствует о многоплановости данного явления и

широких возможностях для исследований.

Для глубокого понимания природы сравнительных конструкций

необходимо рассмотреть данную категорию с разных точек зрения, так как

каждая наука подчеркивает именно то, что считает особенно важным. В

современной науке категория сравнения анализируется в «трех аспектах:
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гносеологическом, понятийном (логическом) и языковом» [Малых, 2011, с.

106].

В философии и логике категория сравнения представляется как

гносеологическая категория. Гносеология – раздел философии, исследующий

познавательную деятельность, её структуру и формы познания человеком. С

точки зрения гносеологии сравнение трактуется как главный и нескончаемый

процесс познания, как «категория категорий», так как «весь язык создан,

соткан, сшит из результатов сравнения» [Конюшкевич, 2001, с. 84]. В основе

сравнения в этом случае лежат суждения о сходстве или различии предметов.

Сравнение позволяет выявить количественные и качественные

характеристики предметов, их иерархию, упорядочивает нашу картину мира,

классифицируя и оценивая [Философский энциклопедический словарь, 1983,

с. 650].

В логическом словаре-справочнике сравнение определяется как один из

основных логических приёмов познания внешнего и духовного мира на

основе того, что познание любого предмета начинается с отделения его

образа от других предметов. И само познание, как процесс, представляет

собой неразрывное единство сходства и различия [Кондаков, 1975, с. 567].

Логико-гносеологическому или, как его еще называют, классическому,

подходу к изучению вопросов взаимодействия языка и мышления

противопоставляется современный подход, связанный с когнитивными

исследованиями. Значительное количество современных лингвистических

исследований посвящено анализу мыслительных механизмов человека и их

дальнейшей вербализации, то есть соотношению их со средствами языкового

выражения. Тесная связь языка и мышления очевидна, потому что «язык

классифицирует и упорядочивает материал, добытый в результате

воздействия внешнего мира на наши органы чувств, которые дают лишь

искаженное, неадекватное представление о мире» [Серебренников, 1983, с.

115].
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Еще Бенджамин Уорф, автор теории лингвистической

относительности, подчеркивал, что «мы расчленяем природу в направлении,


[…]


Категория сравнения является предметом изучения различных наук, в том

числе философии, психологии, логики, языкознания, литературоведения. В

данной работе сравнение было рассмотрено как функционально-

семантическое поле и представлены взгляды различных ученых на его

составные части.

66

Среди проанализированных определений сравнения было выбрано

наиболее подходящее для поставленных нами задач. Таким образом, в

данной работе под сравнением понимается единица сопоставления двух

объектов для выяснения их сходства или различия, имеющая средства

выражения на всех языковых уровнях. Сравнительная конструкция в нашей

работе представляется как трехчастная структура, состоящая из объекта,

стандарта и признака сравнения. Показатель сравнения может выступать

четвертым компонентом сравнительной конструкции. Были

проанализированы различные подходы к классификации сравнений на

основании разных факторов. На основании признака сравнения

исследователи выделяют наглядные (или логические) и абстрактные (или

образные) сравнения. На основании объективной модальности выделяют

реальные и ирреальные сравнения. В соответствии с выполняемой

сравнением функцией различают конструкции подобия, соответствия и

обобщения. По степени взаимосвязанности элементов конструкций

выделяют устойчивые и свободные сравнения. Большинство сравнений

представляют собой конструкции, которые создаются из свободных

элементов в момент речи.

Для выражения сравнительных отношений в языке существует система

морфологических, синтаксических, словообразовательных и лексических

средств. В этом исследовании особое внимание уделяется сравнительным

союзам, которые являются основным средством передачи сравнительной

семантики. Сравнительные союзы подразделяются на союзы

недифференцированного значения, не выражающие достоверность или

недостоверность сравнения сами по себе, и дифференцированного значения,

вводящие достоверное сравнение и недостоверное сравнения.

Практическая часть работы была посвящена рассмотрению

компаративных конструкций в романе Владимира Набокова «Другие берега».

В романе прослеживается целая система сравнительных конструкций.

Были выделены категории сравнений в зависимости от языковых средств
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(морфологических, лексических и синтаксических), использованных при их

создании. Примерами конструкций, созданных с помощью морфологических

средств, являются конструкции со сравнительной степенью прилагательных

и наречий, существительными в творительном и родительном падежах. Во

вторую группу сравнений, образованных с помощью лексических средств,

вошли конструкции с лексемами «подобный», «похожий», «кажется» и

несогласованные определения, семантически выражающие степень признака.

И в третью группу синтаксически образованных сравнительных конструкций

были отнесены сравнительные обороты, вводимые с помощью

сравнительных союзов или частиц (как, как будто, словно, точно и др.) и

бессоюзные выражения с семантикой сравнения. Такое разнообразие в

языковом представлении сравнительных отношений обусловлено

уникальным стилем Владимира Набокова.

В романе «Другие берега» встретилось 40 предложений с союзами

словно, точно и как будто. Наиболее часто употребляемым союзом является

точно, он встретился в 18 предложениях. Союз словно встретился в 12

предложениях и союз как будто – в 10 предложениях.

При семантическом и синтаксическом анализе сравнений, вводимых

этими союзами, было выделено три группы сравнений: сравнения,

сопоставляющие предметы или события с абстрактными или отвлечёнными

понятиями; сравнения, сопоставляющие признак действия или предмета с

признаком действия; сравнения, сопоставляющие действия или процессы.

Категорически разделить все образы автора на определенные группы

невозможно, поскольку образы Владимира Набокова сложны и многослойны,

в результате чего их характеристики могут пересекаться. Однако на основе

проведённого нами исследования можно сделать вывод, что в романе

"Другие берега" союз точно вводит субстантивный статичный образ,

основанный на зрительных или мысленных ассоциациях. Сравнения с

союзом словно основаны на сопоставлении схожих характеристик предметов

или действий, так же создают субстантивные образы, но более динамичные и
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изменяющиеся во времени. Сравнения с союзом как будто вводят

предикативные образы, сопоставляющие между собой действия или

процессы с некоторыми абстрактными ситуациями, чтобы вызвать у читателя

необходимые для понимания ассоциации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Примеры с союзами словно, точно и как будто в романе Владимира

Набокова «Другие берега». Все примеры приводятся по: Набоков В.H.

Другие берега; Защита Лужина: Романы; Рассказы. — «ДЭМ», 1990.

Примеры с союзом словно:

 «Несоразмерно длинная череда английских бонн и гувернанток -

одни бессильно ломая руки, другие загадочно улыбаясь - встречает меня при

моем переходе через реку лет, словно я бодлеровский Дон Жуан, весь в

черном» (словно Дон Жуан – субстантивный образ);

 «Василий Мартынович, принесший, в зависимости от сезона,

любимые цветы матери или отца - зеленоватые влажные ландыши в туго

скрипучем букете или крупный пук словно синеных васильков, перевязанных

алой лентой» (словно васильки – субстантивный образ);

 «Она переходила на «вы», словно хрупкое «ты» не могло бы

выдержать груз ее обожания» (словно ты – субстантивный образ);

 «В ее светло-зеленоватых глазах располагались по кругу зрачка

рыжие крапинки, словно переправляющаяся вплавь часть веснушек» (словно

веснушки – субстантивный образ);

 «Мы останавливались как бы на самом краю, - словно то была

бездна, а не высота, - грозных каменных громад» (словно бездна –

субстантивный образ).

 «Я придумывал разные героические способы спасти ее от ее

родителей - господина с нафабренными усами и дамы с овальным,

«сделанным», словно эмалированным, лицом» (причастие динамики –

эмалированным – в значении «покрытый эмалью);

 «Случайная комбинация красок мне напомнила, как во время одной

из ранних заграничных поездок экспресс, словно скрывшись от горной грозы,
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углубился в Сен-Готардский туннель» (деепричастие динамики – скрывшись

– в значении «стать невидимым, незаметным»);

 «Я же спешил обратно тем же путем, что пришел, словно

репетируя сегодняшнее посещение» (деепричастие динамики – репетируя – в

значении «проводить репетицию чего-либо»);

 «Посещаю, бывало, хмурый, в крагах, со стеком, скотный двор или

конюшню, и откуда ни возьмись она вдруг появляется, словно вырастая из

золотистой земли» (деепричастие динамики – вырастая – в значении

«становиться больше, расти»);

 «Что ж, мы мещаночки, мы ничего, значит, и не знаем», - говорила

она с такой щелкающей усмешечкой, словно грызла семечки: но на самом

деле она была и тоньше, и лучше, и умнее меня» (глагол динамики – грызла –

в значении «раскусывать что-либо»);

 «И в черных ильмах нашел знакомых галок, а в дымчато-бисерной

траве - первые крокусы, словно крашенные посредством пасхальной химии»

(причастие динамики – крашенные – в значении «красить что-либо»);

 «Я заметил тихую, хилую девочку, без всякого выражения в глазах,

одетую в темное убогое нелетнее платье, словно она бежала из сиротского

приюта» (глагол динамики – бежала – в значении «двигать, бегать»).

Примеры с союзом точно:

 «В смысле этого раннего набирания мира русские дети моего

поколения и круга одарены были восприимчивостью поистине гениальной,

точно судьба в предвидении катастрофы, которой предстояло убрать

сразу и навсегда прелестную декорацию»;

 «Выводя «покой» или «люди», он придавал какую-то органическую

густоту тому или другому сгибу, точно это были готовые ожить ганглии,

чернилоносные сосуды»;

 «Приказчику пришлось сначала снестись с неким доктором
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Либнером, точно дело было и впрямь врачебное» (точно дело –

субстантивный образ);

 «Тени, точно тени самой метели, ходили по потолку» (точно тени

– субстантивный образ);

 «Точно в дурном сне, удалились сани, оставив стоящего на

страшном русском снегу моего двойника в американском пальто» (точно

сон – субстантивный образ);

 «Дух вечного возвращения, который побуждает меня подбираться

к этому столу не со стороны дома, откуда сошлись к нему остальные, а

извне, из глубины парка, точно мечта, для того чтоб иметь право

вернуться, должна подойти босиком, беззвучными шагами блудного сына,

изнемогающего от волнения» (точно мечта – субстантивный образ);

 «Краски находят себе очертания, и очертания приходят в

движение: точно по включении волшебного тока, врываются звуки» - «Пора

домой», -точно смерть Толстого была предвестником каких-то

апокалиптических бед» (точно смерть – субстантивный образ);

 «Я находил его написанным химическим карандашом на беленой

калитке или начерченным палочкой на красноватом песке аллеи, или

недовырезанным на спинке скамьи, точно сама природа таинственными

знаками предваряла меня о приближении Тамары» (точно сама природа –

субстантивный образ);

 «Те же самые деревья (филигранный серебряный узор над горкой, с

которой мы громко скатывались, ничком на плоских санках, в детстве) были

свидетелями того, как конные жандармы, укрощавшие Первую Революцию,

сбивали удалыми выстрелами, точно хлопая по воробьям, ребятишек,

вскарабкавшихся на ветки» (точно хлопки по воробьям – субстантивный

образ»).

 «Мои опыты, мои мокрые, мрачно-фиолетово-зеленые картины,

ужасно коробились или свертывались, точно скрываясь от меня в другое,
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дурное, измерение!» (деепричастие динамики – скрываясь- со значением

«становиться невидимым», но в данном примере это деепричастие имеет

переносное значение – опыты, картины скрылись, и мы можем обозначить

здесь статику);

 «Проезжие мужики глядят с почтительным удивлением на

резвость господ, точно так же, как глядели на волан или серсо в

восемнадцатом веке» (глагол динамики – глядели – со значением

«устремлять, направлять взгляд, но в данном примере этот глагол означает,

что кто-то когда-то глядел на что-то, и мы можем обозначить здесь статику);

 «Jesuis comme une былинка в поле!» - с таким видом, точно и

впрямь могла такая поговорка существовать» (глагол статики – могла – со

значением «быть в состоянии, иметь возможность»);

 «И тут, когда смотришь через перила на бурно текущую пену,

такое бывает чувство, точно плывешь все назад да назад, стоя на самой

корме времени» (глагол динамики – плывешь – со значением «плыть», но в

данном примере глагол имеет переносное значение, кто-то плывет в мыслях,

во времени, и мы можем обозначить здесь статику);

 «Мне это противно -точно я поступил неблагодарно по

отношению к дяде Васе» (глагол динамики – поступил – со значением

«делать что-либо с кем-либо», но в данном примере глагол имеет значение

совершения когда-то действия, и мы можем обозначить здесь статику);

 «Не было, кажется, случая, чтобы, шагая с сачком через

деревушку, я оглянулся и не увидел каменеющих по мере моего прохождения

поселян, точно я был Содом, а они жены Лота» (глагол статики – был – со

значением «занимать какое-либо место в пространстве»);

 «Видов их описано огромное количество, и если природа

подтушевала этих бабочек под сероватые поверхности (точно обособив,

впрочем, узорную ливрею каждого вида), зато их гусенички, живущие на

низких растениях, окрашены в яркие тона цветочных лепестков»

(деепричастие динамики – обособив – в значении «поставить в особое
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положение», но в данном примере деепричастие имеет переносное значение

обособления, и мы можем обозначить здесь статику);

 «Мяч был точно обмазан салом» (причастие динамики – обмазан–

в значении «покрыть, намазать чем-либо», но в данном примере причастие

имеет переносное значение, обозначающее качество мяча, и мы можем

обозначить здесь статику).

Примеры с союзом как будто:

 «Коляска была пуста, как будто «при обращении времени в

мнимую величину минувшего», как удачно выразился мой молодой читатель,

самые кости его исчезли» (как будто кости исчезли)»;

 «Опять же, милость судьбы, одна из ряда прекрасных репетиций,

заменивших представление, которое, по мне, может уже не состояться,

хотя этого, как будто, и требует музыкальное разрешение жизни» (как

будто жизнь требует);

 «Мои чувства подвергались - не знаю, как выразиться, -

телеологическому, что ли, «целеобусловленному» воздействию, как будто

собравшиеся в полутьме знакомые предметы сознательно и дальновидно

стремились создать тот определенный образ, который у меня теперь

запечатлен в мозгу» (как будто предметы стремились создать);

 «Эти вести меня странно потрясли, как будто жизнь покусилась

на мои творческие права» (как будто жизнь покусилась);

 «Англичанок и француженок постепенно стали вытеснять

отечественные воспитатели и репетиторы, причем, нанимая их, отец как

будто следовал остроумному плану выбирать каждый раз представителя

другого сословия или племени» (как будто отец следовал плану);

 «Ленский как-то ужасно предприимчиво и даже радостно

прочищал горло, а затем погружался в полное молчание, как будто его не

было» (как будто его не было);
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 «Те четырнадцать лет, (1940–1954), которые я провел уже на

новой моей родине, намечают как будто начавшийся синтез» (как будто

синтез начался);

 «Расплывчатое, ускользающее нечто в синем оттенке радужной

оболочки глаза, удержавшей как будто тени, впитанные в древних

баснословных лесах, где было больше птиц, чем тигров, больше плодов, чем

шипов, и где в пестрой глубине зародился человеческий разум» (как будто

тени, которые были впитаны в древних лесах).

 «Как будто предчувствуя, что вещественная часть ее мира

должна скоро погибнуть, она необыкновенно бережно относилась ко всем

вешкам прошлого»;

 «Как будто припоминаю полуотворенную дверь в гостиную и там,

посредине зеленого ковра, нашего А. на коленях, чуть ли не ломающего руки

перед моей оцепеневшей от удивления матерью».
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