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Натальи Юрьевны Пановой

по теме «Особенности употребления сравнительных союзов “словно”, “точно” и “как

будто” в романе Владимира Набокова “Другие берега”»

Выпускная квалификационная работа Н.Ю.Пановой посвящена исследованию

специфики использования в романе «Другие берега» союзов словно, точно и как будто с

точки зрения объективных, лингвистических, и субъективных, художественных,

показателей, включая авторскую манеру автора.

К сожалению, в процессе работы над ВКР автор редко предоставлял научному

руководителю возможность познакомиться со своим материалом, каждый раз откладывая

это на будущее. Вторую главу и итоговый вариант исследования научный руководитель

получил за неделю до того срока, когда работа должна была быть размещена на сайте

СПбГУ. Автору не хватило времени на то, чтобы исправить все недочеты. Как результат –

представленная на защиту работа далека от завершения.

В качестве положительных моментов, связанных с этой работы, стоит отметить, что

автор не только прочитал, но и переработал большое количество теоретического материала

по теме «Сравнение», «Сравнительные конструкции». Вместе с тем в работе наблюдается

несоответствие между теоретическим материалом и практическими задачами, которые он

перед собой ставил.

Часть того, что вошло в теоретическую часть магистерской работы, не было

задействовано в практической части. Например, тема «Роль сравнения в познавательной

деятельности человека», на которой автор останавливается в первой главе, никаким

образом не связана с результатами исследования во второй главе, потому что

познавательный аспект в использовании сравнительных союзов в романе «Другие берега»

не рассматривается. А вот особому значению сравнительных союзов в художественной

литературе в работе следовало бы уделить большее внимание.

Автору не хвалило опыта в систематизации материала, а также в выстраивании

логики повествования с тем, чтобы выйти на решение заявленной проблемы оптимальным

способом. Например, Н.Ю.Панова совершенно справедливо рассматривает «категорию

сравнения как функционально-семантическое поле (ФСП), объединяющее типы,

разновидности и вариации какой-либо семантической категории и средства их выражения»,

однако в теоретические положения, связанные с ФСП сравнения, на которые указывает

автор, союзы точно, словно, как будто не вписываются. Хотя в контексте работы именно

этот аспект должен был составить цель обращения к данной теме.

Вместе с тем для автора характерно глубокое проникновение в суть изучаемого

вопроса. Рассматривая прием сравнения в романе «Другие берега», Н.Ю.Панова выявляет

типологию сравнительных конструкций, куда входят сравнительные степени

прилагательных и наречий, конструкции с существительным в творительном и в

родительном падеже, сравнения с лексемами типа «похожий», «подобный» и др.,

«конструкции, в которых некоторые формы слов могут указывать на сходство»,

сравнительные конструкции с союзами как, точно, словно, как будто, бессоюзные

конструкции (с. 44 – 48). Однако роль союзов в этом ряду, их особое место и потенциал в

создании сравнительных оборотов в художественном тексте в работе никак не отмечены.

В заключение стоит сказать о том, что автор продемонстрировал много

положительных качеств, включая способность реагировать на замечания научного

руководителя и исправлять выявленные ошибки и неточности в самый короткий срок.

Следовательно, он обладает научным потенциалом и способен проводить интересные

научные исследования. К сожалению, в данной работе этот потенциал не был задействован

в той мере, какая необходимо для создания законченного научного исследования. Вместе с

тем некоторые указания на очевидные ошибки автором были проигнорированы, что

существенно снизило уровень представленной на защиту работы.

Среди положительных характеристик следует также отметить, что содержание ВКР

соответствует заявленной теме, работа написана на хорошем русском языке, в ней нашли

отражение связанные с заявленной темой актуальные проблемы теоретического и

прикладного характера.
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